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Drejtoria péer Mbrojtje, Shpétim dhe Sherbime Publike Nr,

RAPORT VJETOR I PUNES PER VITIN 2022
Sektori pér Mbrojtje,Shpétim dhe Shérbime Publike
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HYRJE

Drejtoria pér Mbrojte, Shpétim dhe Shérbime Publike, konkretisht sektori pér Mbrojtje, Shpétim duke u bazuar n& misionin dhe géllimet i
gjaté vitit 2022 n& pérgjithési ka arritur q& ti kryej punét dhe detyrat e planifikuara njé vit mé paré rreth parandalimit, evitimit, rekomandimeve t&
rreziqeve t& mundshme nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeq@sité tjera.
Vitin 2022 né tesritorin e Komungs s& Deganit ¢ kang percjellé situata emergjente t& natyrave t& ndryshme si: zjarre, vwrshime , fatkeqési né
komunikacion etj.
Duhiet cekur vershimet q& ndodhen né fund t& muajit Néntor (€ cilat shkaktuar démé materiale si né shtépi banimi, né infrastrukturé rrugore efj
Sektori pér Mbrojtje Shpétim po ashtu gjaté vitit €sht€ mar edhe me puné, detyra tjera qé dalin nga objektivat dhe planifikimet e drejtorisé n€ ményré
periodike ashtu si¢ jang té planifikuara né& Planin e Pungs pér vitin 2022,

Rapotti vjetor do t& pérmbaj planifikimet ¢ parapara, situatat emergjente, planet t€ reja t& punuara, dokumentet e nevojshme ku t& gjitha kéto
do t& jené t& pérpiluara né formé tabelore né baza mujore dhe vjetore:

Sektori pér Shérbime Publike né kuadér 1€ organizimit dhe t& strukturés s& tij mbi punén dhe aktiviteteve e ka t& organizuar me zyrtaret e saj si: né
fushén e menaxhimit t& mbeturinave, zyrtar pér ndértim, zyrtar pér Transport Publik si dhe detyra e puné shtesé q& dalin nga drejtoria.

Sektori i Shérbimeve Publike sipas planifikimeve vjetore primare ka gené realizimi i projekteve né infrastrukturén rrugore, ndértimin dhe
mirémbajtjen e tyre, zgjerimin dhe mirémbajtjen e sipérfageve 1€ gjelbéruara, zgjerimin dhe mirgmbajtjen ¢ rrjetit t8 ndrigimit publik, planifikimin
dhe ndértimin e parqeve dhe shesheve t& Komunés, menaxhimin, kontrollimin dhe pastrimin e t& gjitha shesheve qé i pérkasin Komunés, ndértimin e
rrjetit t& ujésjellésit, ndértimin dhe mirémbajtjen e rrjeteve t& kanalizimit atmosferik dhe ujérave t& zeza, mbikéqyré punét e ndérmartjes publike,
rregullimin e trafikut dhe transportit urban, mirémbajtjen e pastértisé sé qytetit (fshirje-larje), shenjézimin horizontal e vertikal i komunikacionit
publik, si dhe kujdeset pér mirémbajtjen ¢ auto parkingjeve publike. Po ashtu pjesé e aktiviteteve jané edhe pundt e pérbashkéta q& jané né
bashképunim me ndérmartjen komunale dhe regjionale si¢ gshté, Kompania NPL “Higjiena” ndérmartja regjionale “Midrodrini”, ndérmartja
regjionale pér ujitje t& tokave “Drini i Bardh&”, po ashtu bashképunim dhe asistim ka pas edhe me KEDS —Njésia Degan.

Bashképunim pér zhvillimin e aktiviteteve dhe bashkérendim t& punéve né veganti ka pasur me NPL “Higjiena™ q& shumica e punéve té
menaxhimit & mbeturinave dhe mirémbajtjen e hapésirave publike, mirémbajtjen dhe rregullimin ¢ varrezave dhe lapidareve t& Déshmoréve i ka &
kontraktuar me kontratén “N& Shtgpi™.

Raporti vjetor i punés do t& barté né vete 1€ gjitha punét e kryera né formé tabelore dhe grafike gjaté vitit né ményré kronologjike ashtu si
kang qené t& planifikuara n& vitin paraprak.




Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim

né Drejtoriné pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike.

Nr. | Aktivitetet Periudha
1. | Pérgatitja e planeve té punés, raportin vjetor dhe dokumente tjera bazike pér vitin 2021/22 Dhjetor 2021
2. | Pérgatitja e Dokumentacionit (Iéndéve t& miratuara ) pér Arkivim Janar
3. | Pércjellja dhe monitorimi i pastrimit t& rrugéve dhe trotuareve nga bora Shkurt
4. | Takime té rregullta me Policing, Kfor-in dhe organizata tjera Gjaté vitit
5. | Pjesémarrje né takime té rregullta t&¢ KKSB-sg, gjaté vitit jan& mbajtur 3 takime. Gjaté vitit
6. | Bashképunim dhe kontakt té¢ vazhdueshme me Gjaté vitit
NJ. P. Z. Sh. — Degan 7
7. | Komunikim i vazhdueshme dhe bashképunim mé QRAKE-Pejé Gjaté vitit
8. | Dalja né teren pér vlerésimin e rrezigeve t& mundshme si nga: rryma, shtépi t& pabanuara(rrénuara) Gjaté vitit
etj., pérpilimi i raporteve dhe dhénia e rekomandimeve.
9. | Donacion nga KFOR-i Italian pajisje teknike pér NJPZSH — Degan Maj
10. | Gjaté vitit 2022 Drejtoria pér Mbrojtje. Shpétim dhe Sh. Publike ka pranuar 277 kérkesa né Intranet B
ku 263 jané miratuar, 6 refuzuar, 4 t& pezulluara , dhe 1 e anuluar. Gjaté vitit
11. | Njoftim/ apel gytetareve pér vetédijesim dhe kujdes nga zjarret.
Njoftimi éshté béré né forme te video mesazhit si dhe n¢ forme €& shkruar ku éshté shpérndaré né téré Qershor
territorin e Komunés s¢ Deganit.
Shih linkun: hups:/géé facebook.com/1436712959903376/videos 112722067778761 1
12. | Pérpilimi i planit “Plani pér vlerésimin e rrezikut né ndertesa kolektive né Komunen e Deganit™
Gjaté vitit
13. | Azhurnimi né INTRANET i kérkesave té qytetaréve dhe organizatave t& ndryshme té cilat adresohen

Gjaté vitit




14. | Pritja dhe efikasiteti né puné rreth nevojave dhe kérkesave t& bashkatdhetaréve. Korrik-Gusht
15. | Monitorimi, koordinimi dhe mbikéqyrja sébashku me NJPZSH-né rreth zjarreve fushore dhe malore Gjatt vitit
Zjarre fushore jané- 44 , zjarre teknike-26, zjarre malore-27, Shtépi banime e posllome -17
16. | Azhurnimi i Planeve pér Mbrqjte.dhe Shpétim nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésit€ tjera t€ Shtator
shkollave dhe Institucioneve Publike n& komunén e Deganit.
17. | Projekti zgjerimi 1 rijetit t¢ kamerave n& qytetin e Deganit fillon prej Stacionit Policor, te ura e
Demés e deri te.udhkryqi né Carrabreg, pastaj nga qendra drejt rr.”Sali Qeku” dhe rruga e Manastirit. Tetor
te kroni si dhe prej qendre rruga “Haki Povataj” deri tek shkolla e mesme teknike “Tafil Kasumaj”.
18. | Planifikimi i projekteve dhe i buxhetit pér vitin 2023 pér sekiorin Mbrojtje Shpétim Tetor
19. | Analiza e punéve dhe detyrave t& planifikuara dhe (€ realizuara pér vitin-2022 Néntor
20. | Me dt. 20 Néntor ndodhen vershime t& cilat shkaktuan démé t& konsiderueshme materiale n& t&r& Néntor
territorin € komunes sé Decanit. Me kété rast éshté formuar komisioni pér vleresimin e démeve t&
cilét kane dalé né teren dhe kang béré vleresimin e démeve si dhe kané perpiluar raportin me detaje i
cili do tu dergohet institucioneve pergjegjese.
21. | Péreatitja e planit vjetor t& punés pér vitin 2023 Dhjetor

Shénim:

Radiolidhjet e dorés jané jashté funksionit pér shkak 1€ baterive t& shpenzuara si dhe Radio-lidhjet
bazé népér BL jané 1€ demoluar pjesérisht. _

'T& njéjtat kang nevojé pér servisim komplet si dhe i téré rrjeti i komunikimit,
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Inspektori i parandalimit nga zjarri

Raporti i punéve té kryera gjaté periudhés 01.01.2022 - 23.11.2022

Hartimi i raportit t& punés pér periudhén 01.01.2021 gjer 31.12.2021 i cili ésht& prezantuar Drejtorit t& Drejtoratit pér Mbrojtje Shpétim dhe
Shérbime Publike dhe dérguar edhe A.M.E -né Prishtiné.

Hartimi i Planit t& punés i detarizuar pér periudhén 01.01. 2022 gier 31.12.2022 pér Drejtorit t& Drejtoratit pér Mbrojtje Shpétim dhe Shérbime
dhe dérguar edhe A.M.E né Prishtiné.

Né fillim t& ¢do muaji t& periudhés sé paré dhe t& dyté & vitit kalendarik, jang hartuar Planet e punés pér vitin kalendarik dhe ¢do her€ me
shkrim &shté njoftuar edhe Drejtori i Drejtoratit pér Mbrojtje Shpétim dhe Shérbime dhe AME- Departamenti i parandalimit Prishting

Hartimi i Raportit t& punés péf periudhén e tre mujore & vitit 2022
Hartimi i Raportit t& pungs pér periudhén gjashté mujore t& vitit 2022

Hartimi i Raportit & punés pér periudhén nénte (9) mujore t& vitit 2022

> Hartimi i Raportit t& punés pér periudhén dymbédhjet€ mujore pér vitin 2022




Nr. 1 pérgjithshém |

daljeve né feren t€
inspektorit pér

Konstatime dhe
verifikim te

Hartimi i raporteve te zjarreve
dhe vértetimeve fe dérguara
Policist se Kosovis

Dhénia e
pélgimeve ne
dokumentacion

Aksidente né Komunikacion

parandalim ndaj Zjarreve Investivo teknik
zjarrit

Raporte te | Vértetime nga Té lénduar | T Tntervenime te'NJPZSH ne
zjarrit Zjarri vdekur Aksidente

Janar 3 5 3

Shkurt 1 3

Mars 32

Prill 18 8 1 1

Maj 8 5

Qershor 3 1

Korrik 17

Gusht 2 13 2 1 3

Shtator |2 5 2

Tetor 16 5 1 2

Néntor 6 1

Dhjetor 1 1 1 I

Gjithsej: | 57 98 10 3




Mars

Lloji i intervenimit | Janar | Shkurt Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator Tetor | Néntor | Dhjetor
Zjarre malore 0
0 1 13 5 3 ) 6 1 0
Zjarre fushote
0 1 12 2 0 2 4 7 1 0
Zjarre né& objekie _
banimi dhe objekte 2 0 1 0 0 0 3 2 2 0 1 1
pércjellése
Zjarre n€ objekte
afariste banesore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Ziarre né
automjete 1 0 I 0 0 0 0 0 0 0
Té ndryshme
2 1 5 1 2 1 4 3 2 4
Gjithsej: 5 3 32 8 5 3 17 13 5 5 1 1




Sektori pér Shérbime Publike

Infrastruktura rrugore dhe mirémbajtja gjaté vitit 2022

1. Asfaltimi i rrugés “Bjeshka e Strellcit”

Hapje, ngjeshje dhe shtruarje me zhavorr

4 km

Asfaltim

10 km

2. Zgjerimi i rrugés sé gendrés
Zgjerimi i rrugés sé qendrés Asfaltim i ri 300 m
Shtresa e treté e asfaltit né rrugén e gendrés me hyrje anésore 5 km




3. Asfaltim i rrugéve té reja me kontratén “Lot 2" - 2022

1 Maznik 2.8 km
2 Restovic 2.8 km
3 Gramagel 2.8 km
R Irzniq 0.47 km
Total Asfaltimi 8.87 km
Totali Shffuarje me zhavorr tek varrezat e Maznikut 500 m
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3. Asfaltimi i Rrugés “Sadrijaj” — Gramagel - 350m




tike né bashképunim me IPA, GIZ dhe EU

1S

Ndértimi i gendrés tur

3.




3. Ndértimi i gendrés turistike né bashképunim me IPA, GIZ dhe EU — Faza II-t&




3. Elektrifikimi i Bjeshkés s¢ Belegut

1. Pérfundimi i ndértimit né¢ Memorialét e Déshmoréve

Strellc 1 Ulét

Lébush

Dubovik

Voksh

hfs || —

Vlera totale

126,000.00€




Aktivitetet e Komunés bashké me NPL “Higjiena™ — Kontrata “Né Shtépi”

Njéra ndér aktivitetet kryesore pér vitin 2022, Komuna e Deganit konkretisht Sektori pér Shérbime Publike e ka pasur me Ndérmarrjen Publike
Lokale “Higjiena” me punét ¢ kontraktuara sipas kontratés “N& Shtépi™.

.....

I. Mirémbaijtja e hapésirave té hapura publike

Mirémbajtja e hapésirave publike duke pérfshiré mbjelljen, ujitjen. kositjen, fshirjen dhe larjen e rrugéve kryesore dhe trotuareve né& qytet, pastrimi
dhe mirémbajtja e fontanave mirémbajtjen e hapésirave publike dhe mobilierisé urbane, riparimi dhe vendosja e shenjave t& komunikacionit, puné
eskavatori sipas kérkesés sé Drejtorisé pér Mbrojtje, Shpétim dhe Sh. Publike.




1.2 Dekorimi i gvtetit pér festat zvrtare dhe festat tjera

Dekorimi i qytetit pér té gjitha festat zyrtare, vendosja e flamujve, ndérrimi i flamujve. vendosja e shtyllave té flamujve, dekorimi i qytetit pér festat e
fund vitit dhe dekorime tjera qé jané paré t&€ nevojshme.




1.3 Mirémbajtja e kanalizimit té ujérave té zeza dhe atmosferike

Mirémbajtja e kanalizimit t& ujérave (& zeza, gropave septike dhe nyjave sanitare n& territorin e Komunés s¢ Deganit, Zhbllokimi dhe pastrimi i
pusetave té kanalizimit (& ujérave té zeza, zbrazja e gropave septike ne institucionet publike, gérmimi, furnizimi, ndérrimi i gypave deri n&
funksionalizimin e ploté t& kanalizimit t& ujérave (& zeza m-gjatési. zhbllokimi dhe pastrimi i pusctave t€ kanalizimit t& ujérave atmosferike, furnizimi
dhe vendosja e kapakéve té pusetave t& betonit dhe metalit (t€ kanalizimit t& ujérave & zeza dhe atyre atmosferike).




1.4 Mirémbaijtia e memorialéve té déshmoréve

pastrimi dhe mirémbajtja e memorialéve t& déshmoréve. gérmimi i dheut pér krijimin ¢
mplekseve t& Déshmoréve duke pérfshiré prerja dhe kositja e barit, largimi i mbetjeve mes
¢. Pastrimi-ngjyrosja e shkronjave dhe portreteve t& memorialéve t& Déshmoréve. Ndérrimi i
varrezave publike né t& gjithé territorin e Komunés s€

Plani pér mirémbajtjen e memorialéve & déshmoréve.
hapésirave t& reja pér mbjelljen e barit né oborrin ¢ Ko
pllakave apo guréve si dhe rregullimi i peméve dekorativ
uléseve & reja. shportat ¢ mbeturinave si dhe mirémbajtja e rrethojave etj. Mirémbajtja e
Deganit.




2.Eliminimi i deponive ilegale

Gjaté vitit 2022 éshté béré eliminimi i deponive ilegale, nivelizimi dhe bartja e tyre né vende t& caktuara pér deponim. Gjaté kétij viti &shté béré
eliminimi i 4 deponive ilegale. rrafshimi dhe mbjellja e barit né ato deponi ku ka gené e nevojshme. N& disa deponi &shté béré edhe rrethimi dhe
njoftimet pér mos hedhjen e mbeturinave.




3. Lapidare, Memoriale, Varreza té Déshmoréve

Né vitin 2022 Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike, Sektori pér Shérbime Publike i ka kushtuar kujdes t& veganté lapidaret,
memorialét dhe varrezave t& Déshmoréve né ndértimin dhe renovimin e tyre. Né vitin 2021 ka pasur projekte né vazhdim t€ vitit 2021 po ashtu edhe
projekte té reja. Renovim ka pasur né Lapidarin né fshatin Lumbardh si dhe Irzniq, ndérsa si lapidare & reja té ndértuara ka pasur né: Belle, Lebushé,
Strellc i Ulét dhe Carrabreg i Epérm. Ndérsa si varre té reja t& ndértuara ka pasur njé n¢ fshatin Prilep. Duke cekur se mirémbajtjen, pastrimin dhe
kujdesin gjaté gjithé vitit pér t& gjitha memorialét n¢ Komunén e Deganit i ka kryer kompania NPL “Higjiena™.




4. Shpérndarja e Kompostueseve

Né vitin 2022 Komuna e Deganit pérkatésisht Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike sé bashku me kompaniné lokale “Higjiena™ dhe né bashképunim me
GIZ. GAC pérmes projektit Shérbime t& Qéndrueshme Komunale kemi béré implementimin ¢ projektit né zonén pilot pér shpérndarjen e
kompostueseve. Ky projekt synon zvogélimin e mbeturinave té gjitha rrjedhjet e mbeturinave né té gjitha fazat e tyre nga gjenerimi, pérmes
mbledhjes. seleksionimit dhe riciklimit, trajtimit deri né deponimin pérfundimtar népérmjet pérdorimit dhe trajtimit adekuat t& materialeve biologjike
pérmes kompostimit si dhe aplikimit dhe ngritjes sé sistemit t& diferencuar (& mbeturinave sipas fraksionit.

Deri tani kemi béré shpérndarjen e mbi 40 kompostueseve né disa ekonomi familjare, biznese dhe institucione shkollore. Ky projekt do t€ gjejé
implementim edhe né vitet né vazhdim.




5. Vendosja e kamerave né gytetin e Decanit

Projekti zgjerimi i rrjetit t& kamerave né gytetin e Deganit fillon prej Stacionit Policor, te ura e Demés e deri te udhékryqi né Carrabreg, pastaj nga
gendra drejt rr.”Sali Qeku™ dhe rruga e Manastirit te kroni si dhe prej gendrés rruga “Haki Povataj” deri tek shkolla e mesme teknike “Tafil

Kasumaj™.




Transporti Rrugor — Publik

Gjaté vitit 2021 &shté béré pércjellja e rregullt e linjave té transportit publik urban dhe rural né qytetin e Deganit dhe fshatrat e tij. .
Bashképunimi me Institucione si: Policia e Kosoves, Inspektoratin e ministtisé, pérfagésues t& komuniteteve etj. Koordinimi mbi aktivitetin e
transportit publik & maltrave dhe udh&taréve me kompanité publike dhe taksitg individuale.

Bashké&punim me Policin e trafikut pér lirimin e trotuareve nga automjetet. Gjithashtu éshté béré caktimi i drejtimeve rrugove pér qarkullimin €
automjeteve n& zonén urbane dhe lokacionet e limituara per parkingje.

fishté beré vazhdimi i lejeve dhe licencave pér taksité dhe kombi busét g& operojné né Komunén e Deganit. Mbik&qyrja dhe vendosja e shenjave té
komunikacionit si ato hotizontale ashtu edhe vertikale sipas planifikimeve dhe nevojave si né qytet ashtu édhe né fshatra.

Sipas nevojés &shté béré propozimi pér mbylljen e pérkohshme t& rrugéve né rast nevoje (festa, protesta), etj.

Si dhe puné dhe detyra tjera sipas planifikimit dhe sipas ligjit dhe rreguliores né fuqi, gjaté vitit 2022.

6. Punét dhe aktivitetet tjera sipas D.SH.P — sé

Aktivitetet tjera gjaté vitit kané qen& edhe detyrat shtesg t& pa planifikuara si: ndérhyrja né pikat e rrezikut nga vérshimet, pastrimin ¢ saliés sé sportit
dhe stadiumit né Decan, pastrimi gjaté vitit i PGM-ve, kanalet e ujitjes, prerja e vegjetacionit etj.




Pérfundim

Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim gjaté vitit 2022 ka kryer punét dhe aktivitetet e parapara né shumicén e planifikimit.
Raporti i punés pérshkruan aktivitet e vitit 2022 nga Sektori pér Mbrojtje e Shpétim né& bashképunim edhe me sektorét tjeré komunal po ashtu edhe
me institucionet lokale q& kang t& b&jné né fushén ¢ menaxhimit t& emergjencave si né parandalim ,rekomandime ,ndérhytje né eliminimin e pikave
t& rrezikut dhe detyrave tjera ashtu si¢ &shté e paraparé sipas organo-gramit dhe pérshkrimit t& detyrave .

Sektori pér Shérbime Publike gjaté vitit 2022 né kuadér t& planifikimeve dhe detyrave q& i ka pas ka pérmbushur dhe realizuar ngé pérgjithési
direktivat e dalura'nga kryetari dhe planifikimi i vitit 2021 i béré nga drejtoria.

Prioritet dhe vémendje t& vecanté i jané kushtuar ambientit, infrastrukturés rrugore, bashképunimit dhe koordinimit me NPL “Higjiena” rreth
realizmit dhe pérmbushjes se kontratés “Né& Sht&pi” menaxhimit 1€ projekteve & kang né kuadér t& Drejtorisé dhe po ashtu detyrat dhe puné shtesé
gjaté periudhés s& vérshimeve né muajin Néntor. '

Pjest e aktiviteteve kan& geng dhe takimet ndér komunale, n& nivelet tjera gendrore si me Asociacionin € Komunave t&€ Kosovés, Ministring e linjés,
Organizatat Qeveritare dhe jo geveritare qé kané pasur t& b&jné me projektet e Komunés s& Deganit si GIZ, GAC, DEMOS, etj.

Vitin e ka karakterizuar pritja ¢ paléve kérkesat si dhe dalja né teren pér problemet.¢ caktuara si rrugé, kanalizime, transport publiké, mirémbajtja
dhe tema tjera qé e lidhin punén e aktivitetin e Drejtorisé pér Mbrojije, Shpétim dhe Shérbime Publike.




